
 

 
 

 

 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 328 del 13 giugno 2024 

 

 

 
AREA TECNICA E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – Città 

Metropolitana di Torino Area di intervento M5C2 

PINQUA 220 ID 1908. Sistemazione delle aree esterne 

al Centro il Malinteso e realizzazione di parco skating 

in Borgo Melano. Approvazione Certificato di 

Regolare Esecuzione. Impegno di spesa. CUP 

E57H21000510001 - CIG 9805776E54. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 328 del 13 giugno 2024 

Iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – Città Metropolitana di Torino Area di intervento M5C2 PINQUA 220 ID 1908. 

Sistemazione delle aree esterne al Centro il Malinteso e realizzazione di parco skating in Borgo Melano. Approvazione Certificato 
diRegolare Esecuzione. Impegno di spesa. CUP E57H21000510001 - CIG 9805776E54.  
 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 379 del 4.8.2023 è stato affidato al 

Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (R.T.I.) Bemar s.r.l. capogruppo e ICFA s.r.l. 

mandante, con sede in Roma (RM), P.IVA 15086941000, l’appalto per la 

“Sistemazione delle aree esterne al Centro il Malinteso e realizzazione di parco skating 

in Borgo Melano” nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – Città 

Metropolitana di Torino Area di intervento M5 C2 I2.3 PINQuA 220 ID 1908, per un 

importo di Euro 198.360,83=, al netto del ribasso d’asta offerto del 8,780%, compresi 

Euro 6.381,58= a titolo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di 

legge; 

 con determinazione dirigenziale n. 479 del 12.10.2023 l’aggiudicazione dell’appalto, 

affidato con la sopracitata determinazione n. 379/2023, è stata resa efficace ai sensi 

dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto è stato perfezionato mediante scrittura privata sottoscritta in data 1.12.2023 

dalla dirigente del settore Lavori Pubblici del Comune di Beinasco, arch. Marina 

DOLFINI, e in data 4.12.2024 dal sig. Francesco DE ANGELIS in qualità di Legale 

Rappresentante della ditta Bemar s.r.l. e di R.T.I. Bemar s.r.l. / I.C.F.A. s.r.l. per 

complessivi Euro 198.360,83= oltre I.V.A.; 

 all’intervento sono stati assegnati CUP: E57H21000510001 e CIG: 9805776E54. 

 

Considerato che, a seguito dell’avvenuto affidamento, il quadro economico di 

spesa dell’intervento è stato rideterminato nel seguente modo: 
Importi di gara Ribasso 8,780% Importi aggiud.

210.457,41 €                18.478,16 €      191.979,25 €      

6.381,58 €                    6.381,58 €          

216.838,99 €             198.360,83 €   

22.783,83 €                  20.170,58 €        

239.622,82 €             218.531,41 €   

250,00 €                       250,00 €             

6.790,40 €                    29.379,41 €        

9.000,00 €                    7.502,40 €          

4.336,78 €                    4.336,78 €          

43.161,01 €                  61.639,17 €        

260.000,00 €             260.000,00 €   

Descrizione

Importo lavori da computo

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE importo a base d'asta

Somme a disposizione della S.A.

TOTALE somme a disposizione

TOTALE GENERALE

IVA al 10% e al 22% sui lavori

Contributo ANAC

Imprevisti, accordi bonari, varianti, 

adeguamento prezzi

Spese tecniche per PSC e Coordinamento 

sicurezza (cnpaia e IVA compresa)

Incentivo per funzioni tecniche del 2%

Importo totale

 

 

Rilevato che nel quadro economico di aggiudicazione, per mero errore materiale, 

l’importo dell’I.V.A. 10% e 22%, pari a Euro 20.170,58=, deve essere ricalcolato in 

Euro 21.754,52= con una differenza pari a Euro 1.403,94= che trova copertura nella 

voce “Imprevisti, accordi bonari, varianti, adeguamento prezzi”, per un quadro 

economico che conferma l’importo dei lavori in Euro 198.360,83= oltre I.V.A. e la 

spesa complessiva in Euro 260.000,00=, e viene così rideterminato: 



Importo 

affidamento
Differenza

Descrizione

Importo 

parziale

soggetto IVA 

10%

Importo 

parziale

soggetto 

IVA 22%

Importo 

totale

1
IMPORTO TOTALE  A BASE DI GARA 

DA COMPUTO
210.457,41 201.571,82 8.885,59 210.457,41

2
A DEDURRE RIBASSO 

CONTRATTUALE DEL  8,780%
18.478,16 17.698,01 780,15 18.478,16

3 COSTI DELLA SICUREZZA 6.381,58 6.381,58 6.381,58

4 Lavori - Importo totale 198.360,83 183.873,81 14.487,02 198.360,83

5 I.V.A. 20.170,58 18.387,38 3.187,14 21.574,52 1.403,94

Lavori - Importo complessivo 218.531,41 202.261,20 17.674,16 219.935,35 1.403,94

6 contributo ANAC S.A. 250,00 250,00

7
Imprevisti, Accordi Bonari, varianti, 

adeguamento prezzi
29.379,41 27.975,47 -1.403,94

8

Spese tecniche per redazione Piano di 

Sicurezza e Coordinamento (CNPAIA  e 

IVA comprese)

7.502,40 7.502,40

9 Incentivo per funzioni tecniche 2% 4.336,78 4.336,78

Totale complessivo 260.000,00 260.000,00

Importo rideterminato

 

 

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

Dato atto che l’onere di spesa per il maggiore importo dell’I.V.A. sui lavori trova 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico di spesa dell’intervento. 

 

Visti: 

 i seguenti atti tecnici prodotti da R.T.I. Bemar s.r.l. / ICFA s.r.l.: 

 dichiarazione di corretta esecuzione dei lavori assunta al protocollo comunale in 

data 2.4.2024 e registrata al n. 9070; 

 dichiarazione di conformità skatepark assunta al protocollo comunale in data 

4.4.2024 e registrata al n. 9332; 

 dichiarazione di utilizzo di riciclato frantumato assunta al protocollo comunale in 

data 5.4.2024 e registrata al n. 9452; 

 la polizza fideiussoria n. 1670.00.27.2799882436 emessa in data 19.4.2024 dalla 

società SACE BT S.p.A. con sede in Roma (RM), P. I.V.A. 08040071006, per 

l’importo di Euro 20.827,88= a garanzia del pagamento della rata a saldo, prodotta da 

RTI Bemar s.r.l./ ICFA s.r.l. al protocollo comunale in data 23.4.2024 e registrata al 

n. 11196. 

 

Vista la “Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione” 

redatto dal direttore dei lavori, arch. Tatiana CRNOBORI, in data 20.5.2024 e 

sottoscritto dal R.U.P., geom. Roger MARTINA, in data 24.5.2024, da cui si evince che 

i lavori di cui alla determinazione dirigenziale n. 379/2023 sono stati regolarmente 

eseguiti e che il credito residuo da corrispondere a R.T.I. Bemar s.r.l./ICFA s.r.l. 

ammonta a Euro 20.827,88= oltre I.V.A. di legge 10% e 22% pari a complessivi Euro 

2.091,48= e così per complessivi Euro 22.919,36=. 

 

Rilevato che: 

 le opere di sistemazione delle aree esterne al Centro il Malinteso e realizzazione di 

parco skating in Borgo Melano sono state completate in data 29.3.2024, come da 



comunicazione di ultimazione lavori assunta al protocollo comunale in data 2.4.2024 

e registrata al n. 9070, ovvero con 29 giorni di anticipo rispetto al termine ultimo di 

esecuzione previsto per il giorno 26.4.2024; 

 lo “Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto” dispone: 

 al comma 9 che “per il presente contratto è riconosciuto il premio di 

accelerazione qualora l’ultimazione avvenga in anticipo rispetto al termine 

contrattuale ed a seguito dell’approvazione da parte della stazione appaltante del 

certificato di collaudo o di verifica di conformità”; 

 al comma 10 che “il premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo è 

determinato sulla base degli stessi criteri stabiliti per il calcolo della penale, 

mediante l’utilizzo delle somme indicate alla voce “imprevisti” del quadro 

economico di spesa, nei limiti delle risorse ivi disponibili e sempre che 

l’esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte”; 

 il R.T.I. Bemar s.r.l./ICFA s.r.l. ha, pertanto, diritto al premio di accelerazione del 

valore giornaliero di 0,6 per mille dell’importo contrattuale, ovvero Euro 

(198.360,83/1000) x 0,6 = Euro 119,02= al giorno, per un ammontare di Euro 

3.451,48= oltre I.V.A., al netto del ribasso contrattuale, così desunti: 
 Importo giornaliero (0,6 

per mille contratto/die) 

Giorni di anticipo 

su fine lavori 

Importo totale 

premio di accelerazione 

(I.V.A. di legge esclusa) 

Euro 119,02 29 Euro 3.451,48 

 

Ritenuto necessario approvare i succitati atti tecnici. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la “Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione” dei 

lavori per la “Sistemazione delle aree esterne al Centro il Malinteso e realizzazione 

di parco skating in Borgo Melano” nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU – 

P.N.R.R. – Città Metropolitana di Torino Area di intervento M5 C2 I2.3 PINQuA 220 

ID 1908, affidati a R.T.I. Bemar s.r.l. (mandataria 51%)/ICFA s.r.l. (mandante 49%), 

redatto in data 20.5.2024 dal direttore dei lavori, arch. Tatiana CRNOBORI, e in data 

24.5.2024 dal R.U.P., geom. Roger MARTINA, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, comprensivo dei seguenti atti tecnici: 

 dichiarazione di corretta esecuzione dei lavori assunta al protocollo comunale in 

data 2.4.2024 e registrata al n. 9070; 

 dichiarazione di conformità skatepark assunta al protocollo comunale in data 

4.4.2024 e registrata al n. 9332; 

 dichiarazione di utilizzo di riciclato frantumato assunta al protocollo comunale in 

data 5.4.2024 e registrata al n. 9452; 

da cui si evince che i lavori di cui alla determinazione dirigenziale n. 379/2023 sono 

stati regolarmente eseguiti e che il credito residuo a favore del R.T.I. affidatario, a 

saldo di ogni suo avere, ammonta a Euro 20.827,88= oltre I.V.A. 10% e 22% pari a 

complessivi Euro 2.091,48= e così per complessivi Euro 22.919,36=; 

2. di dare atto che, per mero errore materiale, nel quadro economico di spesa 

dell’intervento “Sistemazione delle aree esterne al Centro il Malinteso e 

realizzazione di parco skating in Borgo Melano”, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 479/2023, l’importo dell’I.V.A. 10% e 22% dei lavori, pari a Euro 

20.170,58=, deve essere ricalcolato in Euro 21.754,52=, con una differenza pari a 

Euro 1.403,94= arrotondati a Euro 1.403,95= a causa di precedenti arrotondamenti 

I.V.A. nei pagamenti effettuati; 



3. di rideterminare il quadro economico generale di spesa dell’intervento di cui al punto 

2., confermando la spesa complessiva in Euro 260.000,00=, come segue: 
Importo 

affidamento

Descrizione

Importo 

parziale

soggetto IVA 

10%

Importo 

parziale

soggetto 

IVA 22%

Importo 

totale

1
IMPORTO TOTALE  A BASE DI GARA 

DA COMPUTO
210.457,41 201.571,82 8.885,59 210.457,41

2
A DEDURRE RIBASSO 

CONTRATTUALE DEL  8,780%
18.478,16 17.698,01 780,15 18.478,16

3 COSTI DELLA SICUREZZA 6.381,58 6.381,58 6.381,58

4 Lavori - Importo totale 198.360,83 183.873,81 14.487,02 198.360,83

5 I.V.A. 20.170,58 18.387,38 3.187,14 21.574,52

Lavori - Importo complessivo 218.531,41 202.261,20 17.674,16 219.935,35

6 contributo ANAC S.A. 250,00 250,00

7
Imprevisti, Accordi Bonari, varianti, 

adeguamento prezzi
29.379,41 27.975,47

8

Spese tecniche per redazione Piano di 

Sicurezza e Coordinamento (CNPAIA  e 

IVA comprese)

7.502,40 7.502,40

9 Incentivo per funzioni tecniche 2% 4.336,78 4.336,78

Totale complessivo 260.000,00 260.000,00

Importo rideterminato

 
 

4. di dare atto che l’importo di Euro 22.919,36= di cui al punto 1. trova copertura 

finanziaria per Euro 21.515,41= alla voce “Lavori” del quadro economico di spesa, 

CIG: 9805776E54, come segue: 

BILANCIO 2024  

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO  

importo e descrizione  

Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 

Programma 02 “Giovani” 

Codice Meccanografico 0602202 

Voce di bilancio 0984.001.02 

“Sistemazione aree esterne Centro Malinteso e 

realizzazione parco skating – PINQuA/PNRR - Lavori” 

Euro 18.984,00= 

(imp. 2024-36) 

Euro 2.531,41= 

(imp. 2024-398.003) 

 

5. di dare atto che la restante parte pari a Euro 1.403,95= trova copertura finanziaria 

alla voce “Imprevisti, accordi bonari, varianti, adeguamento prezzi” del quadro 

economico di spesa, come segue: 

BILANCIO 2024  

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO 

importo e descrizione  

Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 

Programma 02 “Giovani” 

Codice Meccanografico 0602202 

Voce di bilancio 0984.001.02 

“Sistemazione aree esterne Centro Malinteso e 

realizzazione parco skating – PINQuA/PNRR - Lavori” 

Oggetto: differenza I.V.A. 

Euro 1.403,95= 

(imp. 2024-398) 

 



6. di dare atto che i lavori di cui al punto 1. sono stati completati in data 29.3.2024 

ovvero con 29 giorni di anticipo rispetto al termine ultimo di esecuzione previsto per 

il giorno 26.4.2024; 

7. di dare atto che il R.T.I. Bemar s.r.l./ICFA s.r.l. ha diritto al premio di accelerazione 

del valore giornaliero di 0,6 per mille dell’importo contrattuale, ovvero Euro 

(198.360,83/1000) x 0,6 = Euro 119,02= al giorno, per un ammontare di complessivi 

Euro 3.451,48= oltre I.V.A., che sarà autorizzato con successivo atto amministrativo. 
 

 

 

X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2024\Approvazione CRE PINQUA Borgo Melano_Bemar-ICFA.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(DOLFINI MARINA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 13 giugno 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


